
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 183 in data 08 maggio 2020 
 
MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA COPERTURA E DEI MANUFATTI DANNEGGIATI DA 
INCENDIO NEL FABBRICATO IN LECCO, VIA ROVINATA 41 - AFFIDAMENTO LAVORI IN SOMMA 
URGENZA, AUTORIZZAZIONE ALLA COPERTURA DELLA SPESA, NOMINA DEL RUP.  
 

il Direttore Generale  

Premesso che: 

− in data 26 marzo 2020 i VV.FF. di Lecco sono intervenuti presso l’edificio in Lecco, via Rovinata 

41, di proprietà del Comune di Lecco e in gestione ad ALER, per domare un incendio che ha 

interessato prevalentemente l’ultimo piano del fabbricato e la copertura della palazzina, 

composta da n. 30 alloggi, di cui 27 assegnati; 

− contestualmente all’intervento dei VV.FF. si è reso necessario liberare n. 7 alloggi ai fini della 

sicurezza, per un totale di 15 persone ricollocate prontamente con l’assistenza dei servizi Sociali 

del Comune di Lecco; 

− con Ordinanza Sindacale n. 7 del 26 marzo 2020 alloggi sono stati dichiarati inagibili; 

 

Atteso che gli uffici aziendali della UOG di Lecco: 

− stante anche l’emergenza epidemiologica da COVID-19 in atto, hanno senza indugi provveduto 

a contattare l’IMPRESA BELLOMI S.N.C., con sede in Via Ravona 1C - 22020 San Fermo Della 

Battaglia (CO) - C.F. /P.IVA 2354870137, ditta di comprovata esperienza e capacità tecnico 

organizzativa, che dava l’immediata disponibilità ad intervenire per eseguire le opere di 

primaria messa in sicurezza della copertura;  

− hanno inoltre contattato l’Ing. Alessandro Riva - Ballabio (LC) - Via Matteotti n. 3 - C.F. 

RVILSN58S15E507, Tecnico Strutturista abilitato alla professione al fine di constatare i danni e 

definire le opere di messa in sicurezza dello stabile, oltre che le opere necessarie al suo ripristino 

completo; 

− hanno contattato l’Ing. Donato Maggioni - Bulciago (LC) - Via A. Volta n. 17 - C.F. 

MGGDNT66L12E507Q, il quale ha dato disponibilità ad assumere l’incarico di Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

− in data 30 marzo 20 hanno redatto il Verbale Accertamento di Somma Urgenza a firma dell’Ing. 

Andrea Calveri; 

− in data 30 aprile 2020 hanno redatto la Perizia Giustificativa di Somma Urgenza, a firma dell’Ing. 

Andrea Calveri e dell’Arch. Lino Antonio Saligari; 

 

 Considerato che: 

- l’impresa Bellomi snc ha formulato un preventivo di € 152.081,43, oneri della sicurezza inclusi, 
oltre IVA, concordato con la committenza, per la messa in sicurezza e il ripristino della copertura, 
il rinforzo strutturale del solaio in legno del sottotetto, della scala in legno di accesso al 
sottotetto, nonché per la sostituzione dei controsoffitti compromessi dall’acqua di spegnimento; 



 

- il computo metrico dei lavori è stato sviluppato sulla base dei prezzi facenti parte del LISTINO 
PREZZI DEL COMUNE DI MILANO PER L’ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI 
(edizione 2018), fatta eccezione per i nuovi prezzi ottenuti mediante apposita analisi; 

- analogamente, per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso è stato utilizzato il PREZZARIO 
DELLE OPERE PUBBLICHE REGIONE LOMBARDIA (edizione 2011); 

- data la natura dell’intervento si è reso necessario affidare a tecnici esterni le attività di 

strutturista per la verifica delle condizioni statiche e successiva stesura di perizia e di 

coordinatore per la sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione; 

- ai sensi dell’art. 24, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il corrispettivo per le prestazioni richieste è 

stato determinato, al netto dei contributi previdenziali e dell'I.V.A, sulla base del D.M. 

17/06/2016 e s.m.i. ed è comprensivo di rimborso spese; 

- l’importo del corrispettivo è stato adeguato in considerazione dei prezzi medi di mercato per il 

servizio richiesto, del coordinamento di intervento ripetitivo e standardizzato e del supporto 

continuativo, per quanto di competenza, dell’Area Tecnica di ALER; 

- l’importo totale delle spese tecniche rientra nella previsione indicata nel QTE dell’intervento, 
che si sviluppa come di seguito riportato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO OPERE SOMMA URGENZA 

A. Importo d'appalto € 

A.1 Importo lavori - a corpo (soggetti a ribasso)   163.509,12 

A.2 importo del ribasso del 17% su A.1   27.796,55 

A.3 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   16.368,86 

A.4 Totale C.R.T. = Base d'appalto = (A.1-A.2+A.3)   152.081,43 

    
B. IVA sui lavori € 

B. I.V.A. (10% su A.4) 10% 15.208,14 

     

C. Somme a disposizione (IVA inclusa) € 

C.1 Imprevisti 7,0% 10.645,70 

C.2 Accantonamento 3,0% 4.562,44 

C.3 Spese tecniche   18.775,62 

C. Totale Somme a disposizione = (C.1+C.2+C.3)   33.983,76 

     

D. Totale costo di intervento € 

D. Totale = (A+B+C)   201.273,34 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 163, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, in data 30/04/2020 è stata redatta 
apposita Perizia Giustificativa, a dettagliare le lavorazioni occorrenti e a definire i costi da sostenere 
per gli stessi;  

 

Visti: 



 

− l’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., che prevede che, in circostanze di somma urgenza 
che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 
dell’amministrazione competente, che si reca per primo sul luogo, può disporre, 
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato 
d’urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto necessario per rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

− il Verbale accertamento di somma urgenza e la Perizia Giustificativa, redatti ai sensi del 
richiamato art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Attesa la necessità di ristrutturare, il prima possibile, la copertura e le parti comuni compromesse, 
ai fini della pubblica incolumità e di rendere nuovamente agibili gli alloggi di cui all’Ordinanza 
Sindacale in premessa; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente dell’Area Tecnica, Arch. Lino Antonio Saligari, e il visto del 
Dirigente dell’Area Amministrativa e contabile, Dott.ssa Mariagrazia Maffoni, in merito alla 
regolarità del presente atto sotto i profili di competenza;  
 
Visto l'art. 9 dello Statuto aziendale, che regola le competenze in capo al Direttore Generale; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 
 
1. di approvare il Verbale di somma urgenza in data 30 marzo 2020 e la Perizia Giustificativa di 

Somma Urgenza in data 30 aprile 2020, a firma dell’Ing. Andrea Calveri e dell’Arch. Lino Antonio 
Saligari, relativi ai lavori in somma urgenza per il ripristino della funzionalità delle parti 
interessate dall’incendio presso il fabbricato sito in Lecco, Via Rovinata n. 41, allegati alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il QTE dei lavori e la relativa spesa di euro 152.081,43, di cui euro 16.368,86 per 
oneri della sicurezza, oltre all’IVA di legge; 

3. di approvare l’affidamento dei lavori di cui trattasi, disposto in somma urgenza, all’IMPRESA 
BELLOMI S.N.C. con sede in Via Ravona 1C - 22020, San Fermo Della Battaglia (CO) - C.F. /P.IVA 
2354870137, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di approvare l’affidamento, disposto - in via d’urgenza - ai sensi dell’art 36, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., del servizio di Progettazione Definitiva/Esecutiva e Direzione Lavori all’Ing. 
Alessandro Riva - Ballabio (LC) - Via Matteotti n. 3 - C.F. RVILSN58S15E507 - per un importo di 
euro 8.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge; 

5. di approvare l’affidamento, disposto - in via d’urgenza - ai sensi dell’art 36, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di 

Esecuzione all’Ing. Donato Maggioni - Bulciago (LC) - Via A. Volta n. 17 - C.F. 

MGGDNT66L12E507Q - per un importo di euro 4.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge; 



 

6. di disporre la richiesta alla IMPRESA BELLOMI S.N.C, all’Ing. Alessandro Riva e all’Ing. Donato 
Maggioni, tramite Piattaforma Sintel, della conferma del consuntivo lavori/servizi redatto in 
contraddittorio con ALER, per i corrispettivi stabiliti di cui sopra; 

7. di nominare l’Ing. Andrea Calveri Responsabile Unico del Procedimento; 

8. di disporre che, acquisite le conferme delle offerte, la presente sia da intendersi quale 
aggiudicazione definitiva; 

9. di dare atto che l’aggiudicazione assumerà efficacia solo a seguito del positivo esito dei controlli 
circa il possesso dei prescritti requisiti; 

10. di demandare agli uffici le attività necessarie all’esecuzione della presente determinazione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Diomira Caterina Ida Cretti 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 
 
 
 


















